
РЕШЕНИЕ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по рассмотрению дел по  признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, рассмотрев дело № 4-05/4 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту
нарушения норм части 7 статьи 28 ФЗ «О рекламе», выразившегося  в
распространении рекламы ООО «Титбит» в эфире радиостанции «Милицейская
волна» без указания места и способа  получения проектной декларации.

Дело рассмотрено в присутствии представителя ООО «Импульс» (компания
уведомлена надлежащим образом 06.12.2007года).

 

УСТАНОВИЛА:

 

При осуществлении государственного надзора   за соблюдением
законодательства Российской Федерации о рекламе Управлением Федеральной
антимонопольной службы по Хабаровскому краю 29 ноября 2011 года отслежена
реклама ООО «Титбит»,  распространяемая в эфире радиостанции «Милицейская
волна», следующего содержания:

«ООО «Титбит» реализует квартиры в строящемся доме по адресу: ул. Карла
Маркса, 99. Срок сдачи дома в эксплуатацию третий квартал 2012 года. Спешите,
Вы еще можете выбрать квартиру по привлекательной цене. Телефон отдела
продаж: 704-702. Повторяю недорогие квартиры на Карла Маркса, 704-702».

Срок распространения рекламы с 23 по 29  ноября 2011 года.

Согласно части 7 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама, связанная с привлечением
денежных средств участников долевого строительства для строительства
(создания) многоквартирных домов и    (или) иных объектов недвижимости, должна
содержать сведения о месте и способах получения проектной декларации,
предусмотренной федеральным законом. 

На основании изложенного  следует, что распространение рекламы  без указания
места и способа  получения проектной декларации, предусмотренной
федеральным законом, нарушает часть 7 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

Размещение рекламы в эфире радиостанции «Милицейская волна» осуществлено
на основании договора  № 41 от 23.11.2011 года, заключенного между ООО
«Титбит» и ООО «Импульс».

Реклама в указанных частях признается ненадлежащей.

Согласно части 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе» рекламораспространитель несет
ответственность за нарушение требований   части 7  статьи 28 ФЗ  «О рекламе».

Рекламораспространителем является лицо, осуществляющее распространение 
рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств



(пункт 7 статья 3 Федерального закона «О рекламе).

Рекламораспространителем  выступает  ООО «Импульс», которое осуществляет
вещание в эфире радиостанции «Милицейская волна» на территории
Хабаровского края.

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
Закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по  признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,  Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу   реализации квартир в строящемся доме по
адресу: ул. Карла Маркса, 99, без указания места и способа  получения проектной
декларации, поскольку она нарушает требования части 7  статьи 28 ФЗ «О
рекламе».

2. Обязательное для исполнения предписание о прекращении нарушения 
законодательства РФ о рекламе ООО «Импульс» не выдавать  в связи с
прекращением распространения рекламы.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу  Хабаровского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса об административных
правонарушениях Российской Федерации.

Решение изготовлено в полном объеме 12 января  2012 года.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд  в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации (в трехмесячный срок).


